Ad undecimum. È stato Priore nella sua Religione in diversi monasterii7,
et in quel carico si è portato con buon esempio, doctrina, prudenza et integri-
tà, e lo so e la può dire la voce e la fama.

Ad duodecimum. Non ha dato mai scandalo a persona alcuna circa la
fede e costumi e doctrina, et non ha alcun impedimento d’animo né di corpo
che possa ostargli ad esser promosso ad una Chiesa Cathedrale. Lo so e le
cause sarebbero haverlo praticato come ho detto di sopra.

Ad decimum tertium. Io lo giudico idoneo a ben reggere una Chiesa Ca-
thedrale e particolarmente quella di Tropeia, alla quale deve esser promosso,
e stimo la sua promozione utile e profiqua e l’ha a quelli popoli, e questo io
argomento dalle cose da me dette di sopra

[f. 44v]

Examinatus fuit ubi supra et in quibus supra Teste Reverendus Nicolaus
Romanus de Loiola, clericus Murciae Dioecesis Cartaginensis, aetatis anno-
rum 27, testimoniavit media iuramento per tactis et iuravit in manibus eius,
dixit et dposuit prout infra:

Ad primum. Resp. Sono sette anni incirca che cognosco il Padre Fra’
Giovanni Lozano, e lo cominciai a cognoscere in Comiglia, loco dove è nato
detto Padre, del quale non sono parente in grado alcuno, non troppo familia-
re, non emolo, nemmeno odioso.
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Ad secundum. Detto Padre è nato in detto luogo di Comiglia, dioecesis
Cartaginensis, et io lo so perché sono stato in quel luogo più volte, et havuto-
ne particolarmente informazione del detto Padre.

Ad tertium. Io so che è nato da legitimo matrimonio e di catholici e no-
bili parenti, e lo so per le cause da me dette di[…] et è publica voce e fama.

Ad quartum. È in età di 45 in 50. anni incirca; esto lo so per la pratica che
ho havuto dal medessimo Padre et molto bene si cognosce al suo aspetto.

[f. 45r] Ad quintum. Resp. So che è Sacerdote di molti anni, et io lo ho
visto celebrare messa, che è il spazio di sette anni in circa.

Ad sextum. Resp. È pratico nelle funzioni ecclesiastiche et amministra-
zione frequente delli Santi Sacramenti, e io lo so per haver conversato et prac-
ticavo seco per il tempo che ho detto di sopra.

Ad septimum. Resp. È sempre vissuto catholicamente et saldo et con-
stante nella fede caholica. Lo so ut supra.

Ad octavum. Resp. Et è dotato d’innocenzia di vita d’ottimi costumi,
buona conversazione et fama. Lo so ut supra.

Ad novenum. Resp. È persona grave e prudente et molto esperto et pra-
tico nelli negozii. Lo so ut supra.

Ad decimum. Resp. È stato priore in diversi monasterii della sua religio-
ne augustiniana, in quelli incarichi si è portato con molta […]